
6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 19 DE OCTUBRE DEL 2023       No. 36,362

Secretaría de Estado 
en los Despachos de 

Gobernación, Justicia y 
Descentralización

ACUERDO EJECUTIVO No. 212-2023

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y 

DESCENTRALIZACIÓN

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

en su artículo 245, numeral 5, atribuye a la Presidenta de 

la República, la facultad de nombrar y separar libremente 

a los Secretarios y Subsecretarios de Estado y a los demás 

funcionarios y empleados cuyo nombramiento no esté 

atribuido a otras autoridades.

CONSIDERANDO: Que de acuerdo al artículo 11 de la 

Ley General de la Administración Pública, la Presidenta 

de la República, tiene a su cargo la suprema dirección y 

coordinación de la administración pública centralizada y 

descentralizada. 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo 51-

2011, se creó el Consejo Nacional de Inversiones (CNI) como 

ente desconcentrado del Poder Ejecutivo, “con personalidad 

jurídica y patrimonio propio”.  

CONSIDERANDO: Que el artículo 3, del Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Competencias del Poder 

Ejecutivo dispone que “los órganos de la Administración 

Pública incluyendo las instituciones autónomas, coordinarán 

sus actividades por sectores, atendiendo los fines y objetivos 

establecidos en las políticas nacionales, con el objeto de 

evitar interferencias o la pérdida de recursos y asegurar la 

eficiencia y eficacia en la actividad administrativa”, aspectos 

ausentes en la actividad de la actual del Consejo Nacional de 

Inversiones (CNI).   

POR TANTO:

En uso de sus atribuciones y en aplicación de los artículos: 235 

y 245 numerales 5, 11 y 30 de la Constitución de la República; 

11, 12, 28, 29, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la 

Administración Pública; 42 y 45 de la Ley para la Promoción y 

Protección de las Inversiones; 56, 65, 66 y 67 del Reglamento 

de la Ley para la Promoción y Protección de las Inversiones; 

Acuerdo Ejecutivo No. 46-2022 de fecha 28 de enero 2022.  

ACUERDA:

PRIMERO: Cancelar a la ciudadana Jacqueline Foglia 

Sandoval, como Secretaría Ejecutiva del Consejo Nacional 

de Inversiones (CNI), dejando para ello, sin valor y efecto el 

Acuerdo Ejecutivo número 188-A-2018, de fecha 28 de junio 

de 2018, a quien se le agradece por los servicios prestados. 

SEGUNDO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de la 

fecha y deberá ser publicado en el Diario oficial La Gaceta.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 19 DE OCTUBRE DEL 2023       No. 36,362

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los veinticinco (25) días del mes de agosto de dos 

mil veintitrés (2023). 

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

CELSO DONADÍN ALVARADO HERNÁNDEZ

SECRETARIO GENERAL

SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN


